انساب کی دستاویزات سے معلوم ہوتا ہے کہ دوسرے بیٹے حضرت امام عبد اللہ جنہیں ہم ناصر الدین سونی پتی کے نام سے جانتے ہیں ان کی والدہ حکیم بن سفیان کی بیٹی تھیں۔ حضرت امام جعفر صادقؑ امام زین العابدینؑ کے پوتے تھے۔ اموی خلیفہ عبد الملک کے عہد حکومت میں ۲۴ مئی ۶۹۹ء / ۸۰ھ کو ولادت ہوئی۔ والدہ ماجدہ کا نام فروہ فاطمہ تھا جو خلیفہ اول حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ تعالیٰ عنہ کے خاندان سے تھیں۔

آپ کی پیدائش کے وقت مدینہ علم و فن کا مرکز تھا تشنگان علم دور دور سے علمی تفتنگی دور کرنے وہیں آیا کرتے تھے۔ آپ نے اپنے دادا حضرت امام زین العابدینؑ، والد حضرت امام باقرؑ اور نانا حضرت امام قاسم رضوان اللہ تعالیٰ علیہم اجمعین کے علمی چشموں سے سیرابی حاصل کی تھی، اس لئے علم و فن میں یگانہ روزگار ہو گئے تھے۔ خاندانی شہادت تو حاصل تھی ہی جمال علم و فن نے انہیں مزید تابندہ و درخشندہ بنا دیا تھا۔ پیکر صداقت ہونے کے باعث لفظ صادق آپ کے نام کے جز کے طور پر استعمال ہونے لگا۔ اور زندگی بھر آپ کے نام کا حصہ بنا رہا۔ ۱۴۸ھ / ۷۶۵ء میں وصال ہوا جنت البقیع میں اسی احاطہ میں دفن ہوئے۔ جہاں آپ کے والد ماجد حضرت امام باقرؑ اور دادا حضرت امام زین العابدینؑ جو استراحت ہیں۔!

حضرت امام ناصر الدین کے والد حضرت امام باقر رضی اللہ تعالیٰ عنہ الملک ہشام بن عبد

الملک کے عہد حکومت میں اپنے دونوں چھوٹے بچوں کو وطن مالوف چھوڑ کر اور اپنے بڑے بچے جعفر صادقؑ کو ساتھ لے کر نیشاپور چلے گئے۔